30, etajul
I. Pe un an 30 cor., pe șase
luni 10 cor., pe trei luni 6 cor.
Cu dusul acasă: Pe un an 24
cor., pe șase luni 12 cor., pe
trei luni 6 cor. — Un exem-
plar 10 bani. — Atât abona-
mentele, cât și inserțiile
sunt a se plăti înainte.

Nr. 104.

Brașov, Joi 14 (27) Mai

1909.

## Să fim cu băgare de samă!

I.

De când cu mișcarea produsă în sânul diecezei Caransebeșului, care a fost caracterizată prin strigătul de alarmă: „burdismul în biserică“!, ear mai cu samă după sinodul obicinuit dela Paști intrunit pe baza alegerilor, cari din norocire, n'au dat